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Łożyskowanie wałka w maszynach włókienniczych, zwłaszcza
wałka napędu krzywki urządzenia wodzącego przędzę

w przewijarce precyzyjnej

Przedmiotem wynalazku jest łożyskowanie wałka
w maszynach włókienniczych, zwłaszcza wałka na-

. pędu krzywki urządzenia wodzącego przędzę w prze¬
wijarce precyzyjnej podczas procesu tworzenia na¬
woju. Stosowane w przemyśle włókienniczym ma¬
szyny charakteryzują się dużą intensywnością,
szkodliwego pod względem zdrowotnym, hałasu oraz
niepożądanymi drganiami mechanicznymi spowodo¬
wanymi ruchami roboczymi maszyny.

Spośród maszyn stosowanych w przemyśle włó¬
kienniczym, instalowanych w dużej ilości naraz, do
najgłośniejszych obok krosien należą między innymi
przewijarki wodzikowe. Drgania mechaniczne wy¬
stępujące w tych maszynach powodują nie tylko
hałas, ale również ujemnie oddziaływują na proces
technologiczny, powodując zmianę naprężeń prze¬
wijanej przędzy. Źródłem hałasu w przewijarkach
precyzyjnych są między innymi łożyska toczne oraz
drgania wału giętkiego napędzającego krzywkę
urządzenia wodzącego przędzę.

W budowie maszyn znane są różne metody oraz
środki techniczne zmierzające do obniżenia poziomu
intensywności drgań oraz wyciszania źródeł hałasu,
między innymi przez stosowanie wkładek antywi-
bracyjnych, z materiału o dużym tłumieniu wewnę¬
trznym, na przykład, gumy.

Znane są w maszynach włókienniczych, np. ze
szwajcarskiego opisu patentowego nr 528434 oraz
opisu zgłoszeniowego RFN nr 21540*55, rozwiązania
wahliwęgp zawieszenia ułożyskowąnych wałków za
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pomocą wkładek sprężystych wykonanych z mate¬
riałów elastycznych np. gumy, działających na za¬
sadzie wewnętrznego tłumienia materiału. Wkładki
te stanowią rodzaj amortyzatorów mechanicznych,
tłumiących drgania obracających się wałków. Za¬
gadnienie obniżenia poziomu intensywności drgań
mechanicznych oraz wyciszania źródeł hałasu uło¬
żyskowąnych wałków w maszynach włókienniczych,
zwłaszcza wałków napędu krzywki urządzenia wo¬
dzącego przędzę w przewijarce precyzyjnej rozwią¬
zane zostało według wynalazku w ten sposób, że
między zewnętrznym pierścieniem łożyska tocznego,
w którym osadzony jest przedmiotowy wałek,
a obudową tego łożyska umieszczony jest mecha-
niczno-pneumatyczny amortyzator łożyskowy. Po
obu stronach tego łożyska, między zewnętrznym
pierścieniem a bocznymi pokrywkami łożyska, znaj¬
dują się pierścienie z materiału elastycznego, two¬
rząc łącznie z mechaniczno-pneumatycznym amor¬
tyzatorem łożyskowym amortyzator kombinowany.

W rozwiązaniu tym mechaniczno-pneumatyczny
amortyzator ma postać jedno- lub dwustronnego
pierścienia zębatego o określonej ilości i rozmiarach
zębów, wykonanego z materiału elastycznego, na
przykład gumy. Boczne pierścienie elastyczne przy¬
legają do bocznych powierzchni pierścienia zębatego
i uszczelniają jego wręby, tworząc na obwodzie tego
pierścienia szereg poduszek powietrznych.

Rozwiązanie według wynalazku charakteryzuje
się następującymi zaletami:
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— eliminuje metaliczny styk połączenia wałek —
łożysko z obudową, a tym samym przenoszenie
się drgań na pozostałą część maszyny,

— .podatne połączenie sprężysto-izolacyjne skutecz¬
nie tłumi akustyczne drgania materiałowe,

— elastyczne zamocowanie sztywnego wałka, zastę¬
puje kosztowne i kłopotliwe połączenie konstruk¬
cyjne elementów maszyny za pomocą wału gię¬
tkiego. *

Przedmiot wynalazku jest uwidoczniony w przykła¬
dzie wykonania na rysunku, na którym fig. 1 przed¬
stawia ułożyskowanie wałka w przekroju wzdłuż¬
nym^*ą.tfgJT 2 ~-C w przekroju poprzecznym A-A na
fi£i:*/J' -^l

łożyskowanie wałka! 1 według wynalazku polega
najosadzeniu-«jego» w* inany sposób, w pierścieniu 2
w4vn$fa»iy"ft łożyska g tocznego, którego nierucho¬
my pierścień 4 zewnętrzny osadzony jest w obudo¬
wie 5 za pośrednictwem mechaniczno-pneumatycz¬
nego wewnętrznego amortyzatora łożyskowego.
Amortyzator ten ma postać jedno lub dwustronnego
pierścienia 6 zębatego z materiału elastycznego, na
przykład gumy.

Po obu stronach łożyska 3 tocznego, między zew¬
nętrznym, nieruchomym jego pierścieniem 4 a 'bocz¬
nymi pokrywkami 7 tego łożyska, umieszczone są
pierścienie 8 z materiału elastycznego, na przykład
gumy. Pierścienie te niezależnie od mechanicznego
działania amortyzującego, jednocześnie uszczelniają
wręby (poprzeczne wycięcia) pierścienia 6 zębatego,
tworząc na jego obwodzie szereg poduszek powietrz¬
nych 9. W ten sposób pierścień ten staje się amor¬
tyzatorem mechaniczno-pneuimatycznym. Dwa pierś¬
cienie 8 oraz pierścień zębaty 6 tworzą łącznie amor¬
tyzator kombinowany. Rozwiązanie to na skutek za¬
stosowania łączników sprężystych między pierście¬
niem 4 zewnętrznym łożyska 3 tocznego a obudową
5 i bocznymi pokrywkami 7 posiada dużą zdolność
lokalizacji oraz tłumienia szkoliwych drgań mecha¬
nicznych, mających złożony charakter, i stanowi izo¬
lator wibracyjny wałka 1 napędu krzywki urządze¬

nia wodzącego przędzę, niepokazanegó na rysunku.
Łożyskowanie to stanowi również podatne połącze¬
nie sprężysto-izolacyjne między łożyskiem 3 tocz¬
nym a jego obudową 5 i pokrywkami 7 skutecznie

5 zmniejszające poziom hałasu danej maszyny.
Określona ilość i rozmiary wrębów (poprzecznych

wycięć) pierścienia 6 zębatego, zmniejszając jego
sztywność, umożliwiają poprzeczne odkształcanie zę¬
bów i tworzą szereg poduszek powietrznych 9, które

io łącznie z tłumieniem wewnętrznym materiału elas¬
tycznego, z którego wykonany jest ten pierścień,
zwiększają skuteczność wytłumienia energii aku¬
stycznej.
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Zastrzeżenia patentowe

1. Łożyskowanie wałka w maszynach włókienni¬
czych, zwłaszcza wałka napędu krzywki urządzenia

20 wodzącego przędzę w przewijarce precyzyjnej, z za¬
stosowaniem kompletnego łożyska tocznego po¬
przecznego, osadzonego pierścieniem wewnętrznym
na przedmiotowym wałku, znamienne tym, że mię¬
dzy zewnętrznym, nieruchomym pierścieniem (4X ło-

25 zyska (3) tocznego a obudową (5) tego łożyska
umieszczony jest mechaniczno^pneumatyczny amor¬
tyzator łożyskowy, a po obu stronach tego łożyska,
między zewnętrznym pierścieniem (4) a bocznymi
pokrywkami (7) łożyska (3). znajdują się pierścienie

30 (8) z materiału elastycznego.
2. Łożyskowanie wałka według zastrz. 1, zna¬

mienne tym, że mechaniczno-pneumatyczny amor¬
tyzator nia postać jedno lub dwustronnego pierście¬
nia (6) zębatego, wykonanego z materiału elastycz-

35 nego, na przykład z gumy.
3. Łożyskowanie wałka według zastrz. 1, zna¬

mienne tym, że boczne pierścienie (8) elastyczne
przylegają do bocznych powierzchni pierścienia (6)
zębatego i uszczelniają wręby tego pierścienia, two-

40 rżąc na jego obwodzie szereg poduszek powietrz¬
nych (9).
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